Протокол общего родительского собрания
от 05 октября 2023г. № 02

Председатель: Рощина А. С.
Секретарь: Храмова А.В.

Присутствовало: 54 чел.

Повестка дня.
1. Предупреждение преступлений и правонарушений с мошенническими действиями (участковый
уполномоченный полиции капитан полиции Мустафин Руслан Наильевич).
2. Основные направления развития сотрудничества детского сада и семьи. Переход ДОУ на ФОП
ДО. Коротко об основном содержании ФОП ДО.
3. Выборы родительского комитета.
4. Выборы комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений
МДОУ Старомайнский детский сад «Солнышко».
5. Все о соблюдении правил дорожной безопасности.

Ход собрания.
I. Слушали: ст. воспитателя Е. А. Котову. Евгения Алексеевна отметила, что начало учебного
года - начало нового этапа в жизни детского сада, родителей и его воспитанников, рассказала об
итогах работы детского сада в прошедшем учебном году, познакомила с планом работы на 2023-
2024 учебный год, раскрыла содержание разделов плана, рассказала о задачах:
1. Оптимизировать систему работы по сохранению и укреплению здоровья детей через
использование здоровьесберегающих технологий и сотрудничества с семьями воспитанников.
2. Совершенствовать работу по созданию развивающей предметно-пространственной среды ДОУ
как условия качественного образования дошкольников.
3. Создавать условия для развития у детей патриотических отношений и чувств к своей семье,
поселку, природе, культуре. Приобщать детей дошкольного возраста к традиционным духовно
нравственным ценностям российского народа.

Евгения Алексеевна рассказала о том, что одним из обязательных условий реализации
дошкольного образования является взаимодействие педагогического коллектива с семьями
воспитанников. Задачи, стоящие сегодня перед системой образования, повышают
ответственность родителей за результативность образовательного и воспитательного процесса в
каждом детском саду, так как именно родительская общественность непосредственно
заинтересована в повышении качества образования и развития своих детей. Совместная
образовательная деятельность педагогов и родителей (законных представителей) предполагает
сотрудничество в реализации некоторых образовательных задач, вопросах организации
развивающей предметно-пространственной среды и образовательных мероприятий; поддержку
образовательных инициатив родителей (законных представителей) детей; разработку и
реализацию образовательных проектов совместно с семьей. Родители — это первые педагоги. Так
гласит статья 18 Федерального закона Российской Федерации "Об образовании в РФ»". Родители
обязаны заложить основы физического, нравственного, интеллектуального развития личности в
раннем детском возрасте.
Старший воспитатель призвала к активному сотрудничеству по воплощению поставленных задач
родителей, рассказала о программном обеспечении детского сада в новом учебном году,
затронула вопросы социального партнерства, напомнила об организации кружковой работы.
Выступила:
1.Заведующая детским садом О. М. Фадеева. Ольга Михайловна рассказала о готовности ДОУ к
учебному году и отметила, что организация образовательного процесса в ДОУ, отвечающего
федеральным государственным образовательным стандартам - актуальная задача коллектива.